
（２３）道路関係予算概算要求総括表

20　　年　　度 　(Ａ) 前　　年　　度　（Ｂ） 　 倍　　率（Ａ）／（Ｂ）

事 業 費 国　　費 事 業 費 国　　費 事 業 費 国　　費
一般道路の各計数の中には、地方道路交付金事業で実施する分（見込値）

を含む

一般道路の各計数の中には、道路環境整備で実施する分を含む

有料道路の前年度各区分の計数には、ＮＴＴ－Ａ型事業を含む

道路交通環境改善等の計数には、道路交通環境改善事業、結節点環境改

善事業及び沿道整備融資を計上している

道路関係社会資本の計数には、河川等関連地域物流連携道路事業、住宅

市街地関連道路環境改善事業及び都市再生関連道路交通円滑化事業を

計上している

各高速道路株式会社の事業費については、建設利息を含む

首都高速道路株式会社及び阪神高速道路株式会社の国費は、機構法第

12条第１項第４号に基づいて、機構が政府から受ける出資金を財源として、

それぞれ首都高速道路株式会社及び阪神高速道路株式会社の新設又は

改築に要する費用の一部として無利子で貸し付ける額を計上している

本州四国連絡高速道路株式会社の国費は、機構法第６条第３項に基づい

て、機構が政府から受ける出資金を計上している

本表のほかに、道路特定財源を活用した関連施策として、ETCの普及促進

（国費55億円）、低公害車普及促進（国費25億円）、まちづくり交付金（国費

1,708億円）、道整備交付金（国費175億円を内閣府に計上）、地域自立・活

性化事業交付金（国費85億円）等に係る経費がある
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（単位：百万円）

補 助 率 差 額 等

独 立 行 政 法 人 交 付 金

備　　　　　考区　　　　　分

一 般 道 路

高 速 国 道

一 般 国 道

地 方 道

4,941,034

道 路 関 係 社 会 資 本

(地方道路整備臨時交付金)

直 轄

補 助

街 路

雪 寒

機 械

調 査

交 通 安 全

道 路 交 通 環 境 改 善 等

有 料 道 路

東日本高速道路株式会社

中日本高速道路株式会社

西日本高速道路株式会社

（ 重 点 施 策 推 進 要 望 枠 ）

首 都 高 速 道 路 株 式 会 社

阪 神 高 速 道 路 株 式 会 社

本州四国連絡高速道路株式会社

地 方 道 路 公 社

道 路 整 備 等 計
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0
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1,958,485
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827,234
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516,132
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3,233
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( 1,280,085 )
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326,486
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272,258

167,520
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1,067,696

95,866

2,776,724
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道 路 開 発 資 金 等 3,665
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[平成２０年度予算概算要求の概要]

＜注＞１．道路整備等には、道路整備及び道路環境整備を計上

２．河川等関連地域物流連携道路事業を含む

３ （ ）書きは、貸付金償還金等を含む額である．

４．四捨五入の関係で、各計数の和が合計と一致しないところがある

道路関係予算（国費） 特定財源税収

（単位：億円）

使途拡大

2,895

地方道路整備
臨時交付金

7,099

道路整備等

24,317

重点施策推進要望枠

34,311 34,076

自動車
重量税

5,549

石油ガス税 132

揮発油税

28,395

985

(35,284)

(25,289)

道路関係予算（国費） 特定財源税収

（単位：億円）
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臨時交付金

7,099

道路整備等

24,317

重点施策推進要望枠

34,311 34,076

自動車
重量税

5,549

石油ガス税 132

揮発油税

28,395

985

(35,284)

(25,289)




